
 

เรื่องเสร็จที่ ๔๗๔/๒๕๕๒ 

 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง  ทบทวนควำมเห็นเกี่ยวกบักำรน ำผลขำดทุนประจ ำปีที่เกิดข้ึนในระหว่ำงเวลำ 

ไดร้บัยกเวน้ภำษีเงินไดนิ้ติบุคคลไปหกัออกจำกก ำไรสุทธิที่เกิดข้ึนภำยหลงั 

ระยะเวลำไดร้บัยกเวน้ภำษีเงินไดนิ้ติบุคคลตำมมำตรำ ๓๑ วรรคสี ่ 
แห่งพระรำชบญัญติัส่งเสริมกำรลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ ซ่ึงแกไ้ขเพิม่เติมโดย 

พระรำชบญัญติัส่งเสริมกำรลงทุน (ฉบบัท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๔ 
   

 

กรมสรรพำกรได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่  กค ๐๗๐๒/๓๑๖๗ ลงวันที่  ๒๗ 
เมษายน ๒๕๕๒ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า ส านักงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุนได้มีหนังสือถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาขอหารือเกี่ยวกับความหมาย
และวิธีการค านวณผลขาดทุนประจ าปีตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ ซึ่ง
คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) ได้พิจารณาและมีความเห็นในเร่ืองเสร็จที่ ๑๕๘/๒๕๕๒ 
ปรากฏตามบันทึกส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เร่ือง การน าผลขาดทุนประจ าปีที่เกิดขึ้นใน
ระหว่างเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปหักออกจากก าไรสทุธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลา
ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา ๓๑ วรรคสี่ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน 
พ.ศ. ๒๕๒๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๔ 

กรมสรรพากร เหน็ว่า ความเหน็ของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) ขัดแย้ง
กบัค าวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ที่ ๓๘/๒๕๕๒ เร่ือง ภาษีเงินได้นิติบุคคล กรณี
น าผลขาดทุนของกิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนไปหักออกจากก าไรสุทธิที่เกิดขึ้ นภายหลัง
ระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ลงวันที่ ๑๓ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๕๒ จึงขอให้
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาทบทวนปัญหาดังกล่าว  โดยกรมสรรพากรมีความเห็น
ดังนี้  

๑. ประเด็นที่คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) วินิจฉัยว่า พระราชบัญญัติ
ส่งเสริมการลงทุนฯ เป็นกฎหมายเฉพาะไม่อาจน าประมวลรัษฎากรซึ่งเป็นกฎหมายทั่วไปมาใช้
บังคับได้ กรมสรรพากรมีความเห็นว่า การพิจารณาข้อหารือดังกล่าวไม่ได้ก้าวล่วงไปพิจารณาถึง
การใช้สิทธปิระโยชน์ตามมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ แต่เป็นการพิจารณา
ถึงวิธีการค านวณภาษีตามประมวลรัษฎากร กล่าวคือ แม้ผู้ที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนจะได้รับ
ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลและสามารถน าผลขาดทุนที่เกดิจากกจิการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนไป
ใช้ได้อีกไม่เกิน ๕ ปีนับแต่วันพ้นก าหนดเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามมาตรา ๓๑ 
แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ กต็าม แต่ผู้ที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนที่มีฐานะเป็นบริษัท

 
ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๙๐๕/๓๔๘  ลงวันที่  ๒๑ กรกฎาคม ๒๕๕๒  ซึ่ง

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงกรมสรรพากร 



 ๒ 

ตามมาตรา ๓๙ แห่งประมวลรัษฎากรยังคงมีหน้าที่ต้องค านวณก าไรสุทธิตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเง่ือนไขที่ก าหนดในมาตรา ๖๕ มาตรา ๖๕ ทวิ และมาตรา ๖๕ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่ง
ตามมาตรา ๖๕ แห่งประมวลรัษฎากรได้บัญญัติให้บริษัทค านวณก าไรสุทธิ โดยน ารายได้จาก
กจิการหรือเนื่องจากกิจการมารวมเป็นรายได้และให้น ารายจ่ายที่เกี่ยวเนื่องกับรายได้นั้นมาถือเป็น
รายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิได้  โดยถือว่ารายได้ที่เกิดขึ้นไม่ว่าจะเกิดจากกิจการประเภทใดก็
ตามเป็นรายได้ของบริษัท และถือเป็นหนึ่งหน่วยภาษี 

ในกรณีบริษัทที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนมีรายได้อื่นนอกจากรายได้จากกิจการที่
ได้รับส่งเสริมการลงทุนต้องค านวณก าไรสทุธแิละขาดทุนสุทธิแยกกนัระหว่างรายได้ที่ต้องเสยีภาษี
และรายได้ที่ได้รับยกเว้นภาษีเพราะรายได้จากกิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนเป็นรายได้ที่ได้รับ
ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ส่วนรายได้อื่นอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล  ทั้งนี้  เพื่อ
ประโยชน์ในการค านวณก าไรสุทธิตามที่ก าหนดไว้ในประกาศกรมสรรพากร เร่ือง การค านวณ
ก าไรสุทธแิละขาดทุนสุทธขิองบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน ลงวันที่ ๕ 
กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๓๐ จึงเห็นได้ว่า ในการประกอบกจิการของบริษัทจะมีรายได้ ๒ ประเภท คือ 
รายได้ที่ต้องเสียภาษีและรายได้ที่ได้รับยกเว้นภาษีเพราะได้รับส่งเสริมการลงทุน  ดังนั้น กรณี
บริษัทได้รับส่งเสริมการลงทุนมากกว่าหนึ่งโครงการ เมื่อน าก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิของแต่ละ
โครงการที่อยู่ในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันมาหักกลบกันให้เกิดเป็นผลก าไรสุทธิหรือขาดทุน
สทุธิของกิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน หากบริษัทมีผลก าไรสุทธิย่อมได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติ
บุคคล หรือหากบริษัทมีผลขาดทุนสทุธิย่อมสามารถน าผลขาดทุนดังกล่าวไปหักออกจากก าไรสทุธิ
ที่ เกิดขึ้ นภายหลังระยะเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา ๓๑ วรรคสี่  แห่ง
พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ 

๒. ค าวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ที่ ๓๘/๒๕๕๒ ก าหนดให้ต้อง
น าผลขาดทุนที่เกดิขึ้นในระหว่างที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมาหักกลบกับก าไรที่เกดิขึ้นใน
ระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลของกิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนมากกว่าหนึ่ง
โครงการท าให้เกิดความเป็นธรรมระหว่างกิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนด้วยกัน เพราะแต่ละ
กิจการจะได้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล และน าผลขาดทุนไปใช้ได้ในอัตราเปรียบเทียบที่
เท่ากนั 

๓. การแยกรายการผลขาดทุนเป็นรายโครงการตามความเห็นของคณะกรรมการ
กฤษฎีกา (คณะที่ ๕) มีผลขัดแย้งกับหลักการจ่ายเงินปันผล กล่าวคือ มาตรา ๑๒๐๑ วรรคสาม 
แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และมาตรา ๑๑๕ วรรคหนึ่ ง แห่งพระราชบัญญัติบริษัท
มหาชนจ ากัด พ.ศ. ๒๕๓๕ ก าหนดห้ามมิให้บริษัทจ่ายเงินปันผลจากเงินประเภทอื่นนอกจากเงิน
ก าไร ดังนั้น บริษัทจะจ่ายเงินปันผลได้ต่อเมื่อบริษัทมีก าไรสุทธิจากการประกอบกิจการ  หาก
บริษัทประกอบกจิการแล้วมีผลขาดทุนจะจ่ายเงินปันผลไม่ได้จนกว่าจะท าให้ผลขาดทุนนั้นหายไป 
และมาตรา ๓๔ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ ได้ก าหนดให้ผู้ได้รับเงินปันผลซึ่งจ่ายจาก
กิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนได้รับยกเว้นไม่ต้องน าไปรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ ซึ่งเมื่อ
พิจารณามาตรา ๑๖ มาตรา ๑๗ และมาตรา ๑๘ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ แล้วจะ



 ๓ 

เห็นได้ว่า ค าว่า “กิจการ” กบัค าว่า “โครงการ” มีความหมายแยกต่างหากจากกันและเป็นที่เข้าใจ
ได้อย่างชัดเจน โดยค าว่า “กิจการ” หมายถึง กิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน และกิจการที่ไม่ได้
รับส่งเสริมการลงทุน และค าว่า “โครงการ” หมายถึง โครงการลงทุนที่น ามาขอรับการส่งเสริม 
(บัตรส่งเสริมการลงทุนแต่ละฉบับ) โดยที่บริษัทเดียวกันอาจมีโครงการที่น ามาขอรับการส่งเสริม
ได้หลายโครงการ  ดังนั้น ในการจ่ายเงินปันผล บริษัทต้องน าผลประกอบการทั้งหมดมารวมกัน 
ได้แก่ ผลประกอบการของกิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนทุกๆ โครงการ และผลประกอบการ
ของกิจการที่ไม่ได้รับส่งเสริมการลงทุน เมื่อหักกลบลบกันแล้วมีผลก าไร บริษัทจึงจะจ่ายเงินปัน
ผลให้แก่ผู้ถือหุ้นได้ 

๔. แม้ความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) ในเร่ืองเสร็จที่ ๑๕๘/
๒๕๕๒ มีผลผูกพันต่อองค์กรของรัฐฝ่ายบริหารตามมติคณะรัฐมนตรี แต่เนื่องจากความเห็น
ดังกล่าวขัดแย้งกับค าวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ที่ ๓๘/๒๕๕๒ ซึ่งตาม มาตรา 
๑๓ สัตต วรรคสาม แห่งประมวลรัษฎากรได้บัญญัติให้ค าวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษี
อากรเป็นที่สดุ ซ่ึงหมายความถึงความเป็นที่สดุในชั้นฝ่ายบริหารซึ่งผูกพันองค์กรของรัฐทุกองค์กร
ในฝ่ายบริหาร โดยผู้ เสียภาษีหรือผู้มีส่วนได้เสียไม่สามารถอุทธรณ์หรือขอให้เพิกถอนค าวินิจฉัย
ได้ หากเจ้าพนักงานประเมินได้ประเมินภาษีตามค าวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร
แล้ว ผู้เสียภาษีจะต้องอุทธรณ์การประเมินต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์และศาลตามล าดับ 
หากศาลมีค าพิพากษาถึงที่สุดมีผลเป็นการเปล่ียนแปลงค าวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษี
อากร และผลของค าพิพากษาดังกล่าวส่งผลกระทบต่อการเสียภาษีของผู้เสียภาษีจ านวนมากหรือ
มีผลกระทบในวงกว้าง คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรจะพิจารณาทบทวนค าวินิจฉัยกไ็ด้  เช่น 
กรณีศาลมีค าพิพากษาที่มีผลเป็นการเปล่ียนแปลงค าวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร 
ที่ ๒๖/๒๕๓๗ เร่ือง ภาษีมูลค่าเพิ่ม การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มของนิติบุคคลอาคารชุด ลงวันที่ ๑๖ 
พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๓๗ ซึ่งค าพิพากษาดังกล่าวมีผลบังคับเฉพาะคู่ความในคดี แต่เนื่องจากค า
วินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ที่ ๒๖/๒๕๓๗ กระทบต่อผู้ เสียภาษีจ านวนมาก 
คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรจึงพิ จารณาทบทวนอีกค ร้ังหนึ่ ง และมีค าวินิ จฉัยของ
คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ที่ ๓๓/๒๕๔๐ เร่ือง ภาษีมูลค่าเพิ่ม การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มของ
นิติบุคคลอาคารชุด ลงวันที่ ๒๔ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๔๐ ซึ่งมีผลเป็นการยกเลิกค าวินิจฉัยเดิม 
เป็นต้น เช่นเดียวกับกรณีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ซึ่งกฎหมายบัญญัติให้มีอ านาจพิจารณา
วินิจฉัยการประเมินภาษีของเจ้าพนักงานประเมินที่ผู้ เสียภาษีได้ย่ืนอุทธรณ์คัดค้านการประเมิน 
ตามมาตรา ๒๙ และมาตรา ๓๐ แห่งประมวลรัษฎากร โดยค าวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ์มีผลผูกพันผู้ เสียภาษีและองค์กรของรัฐฝ่ายบริหาร และกฎหมายก าหนดให้ผู้ เสียภาษี
โต้แย้งต่อศาล จึงเห็นได้ว่า การโต้แย้งสิทธิในเร่ืองภาษีอากรได้ถูกก าหนดไว้ตามล าดับแล้วใน
ประมวลรัษฎากร และมีผลถึงที่สุดตามกระบวนการในชั้นศาลเท่านั้น กรมสรรพากรจึงมีความเห็น
ว่า เมื่อคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรได้มีค าวินิจฉัยในเร่ืองวิธีการค านวณภาษีตามประมวล
รัษฎากร ส าหรับผลขาดทุนของกิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนมากกว่าหนึ่งโครงการไว้แล้ว ตาม
ค าวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ที่ ๓๘/๒๕๕๒ โดยเป็นการวินิจฉัยตามอ านาจ



 ๔ 

หน้าที่ที่กฎหมายบัญญัติไว้ ค าวินิจฉัยดังกล่าวย่อมต้องถือเป็นที่สุดในชั้นฝ่ายบริหารแล้ว 
ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนและส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาซึ่งเป็นองค์กรของ
รัฐฝ่ายบริหารกย่็อมต้องถูกผูกพันตามมาตรา ๑๓ สตัต วรรคสาม แห่งประมวลรัษฎากร 

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาแล้วเห็นว่า กรมสรรพากรขอทบทวน
ความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา เร่ือง การน าผลขาดทุนประจ าปีที่เกิดขึ้นในระหว่างเวลา
ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปหักออกจากก าไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาได้รับยกเว้น
ภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา ๓๑ วรรคสี่ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ 
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน (ฉบับที่  ๓) พ.ศ. ๒๕๔๔  จึงขอให้
กรรมการกฤษฎีกา คณะที่ ๕ และคณะที่ ๑๒ มาประชุมปรึกษาหารือร่วมกันเป็นกรณีพิเศษ เพื่อ
พิจารณาเร่ืองนี้ ตามนัยข้อ ๑๐ วรรคสาม๑ แห่งระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกาว่าด้วยการรับ
ปรึกษาให้ความเหน็ทางกฎหมายของกรรมการกฤษฎีกา พ.ศ. ๒๕๒๒ 

 
คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (ที่ประชุมร่วมคณะที่ ๕ และคณะที่ ๑๒) ได้พิจารณา

ปัญหาดังกล่าวโดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) และผู้แทนกระทรวงอุตสาหกรรม 
(ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน) เป็นผู้ชี้ แจงรายละเอียดข้อเทจ็จริงแล้ว  ปรากฏ
ข้อเทจ็จริงเพิ่มเติมว่า เจ้าพนักงานประเมินและพนักงานเจ้าหน้าที่ตามประมวลรัษฎากรต้อง
ปฏบิัติตามค าวินิจฉัยคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรตามมาตรา ๑๓ สตัต๒ แห่งประมวลรัษฎากร
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๕๒๕ 
รวมทั้งต้องปฏิบัติตามความเห็นทางกฎหมายของคณะกรรมการกฤษฎีกาตามมติคณะรัฐมนตรีที่
วางระเบียบในเร่ืองการตีความและการให้ความเห็นทางกฎหมายของคณะกรรมการกฤษฎีกาไว้ว่า

 
๑ข้อ ๑๐  ฯลฯ   ฯลฯ 

กระทรวง ทบวง กรม รัฐวิสาหกิจ หรือผู้ขอความเห็นอาจขอให้ทบทวนปัญหาที่กรรมการ
กฤษฎีกาคณะใดคณะหนึ่งได้วินิจฉัยไปแล้วอีกครั้งหนึ่งกไ็ด้ ในกรณีนี้ ให้เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา
พิจารณาจัดให้มีการประชุมร่วมกันของกรรมการกฤษฎีกาสองหรือสามคณะเป็นการประชุมพิเศษ หรือจัดให้มี
การประชุมใหญ่กรรมการกฤษฎีกาเพื่อพิจารณาปัญหานั้นได้ตามเหน็สมควร 

๒มาตรา ๑๓ สตัต  คณะกรรมการตามมาตรา ๑๓ ทวิ มีอ านาจ 
(๑) ก าหนดขอบเขตในการใช้อ านาจของเจ้าพนักงานประเมินและพนักงานเจ้าหน้าที่ 
(๒) ก าหนดหลักเกณฑ ์วิธกีาร และระยะเวลาในการตรวจสอบและประเมินภาษีอากร 
(๓) วินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกบัภาษีอากรที่กรมสรรพากรขอความเหน็ 
(๔) ให้ค าปรึกษาหรือเสนอแนะแก่รัฐมนตรีในการจัดเกบ็ภาษีอากร 
การก าหนดตาม (๑) และ (๒) เม่ือได้รับความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีและประกาศใน

ราชกจิจานุเบกษาแล้ว ให้เจ้าพนักงานประเมินและพนักงานเจ้าหน้าที่ปฏบัิติตาม 
ค าวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรตาม (๓) ให้เป็นที่สุดและในกรณีที่มีการ

เปลี่ยนแปลงค าวินิจฉัยในภายหลัง ค าวินิจฉัยเปลี่ยนแปลงนั้นมิให้มีผลใช้บังคับย้อนหลัง เว้นในกรณีที่มีค า
พิพากษาอันถึงที่สุดมีผลเป็นการเปลี่ยนแปลงค าวินิจฉัย กใ็ห้เจ้าพนักงานประเมินหรือพนักงานเจ้าหน้าที่มี
อ านาจด าเนินการตามค าพิพากษาในส่วนที่เป็นโทษย้อนหลังได้เฉพาะบุคคลซึ่งเป็นคู่ความในคดีนั้น 



 ๕ 

เมื่อคณะกรรมการกฤษฎีกาได้ให้ความเห็นในทางกฎหมายเป็นประการใดแล้วให้กระทรวง ทบวง 
กรม โดยปกติให้ถือปฏิบัติตามความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกานั้น  ดังนั้น เมื่อค าวินิจฉัย
ของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ที่ ๓๘/๒๕๕๒ เร่ือง ภาษีเงินได้นิติบุคคล กรณีน าผลขาดทุน
ของกิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนไปหักออกจากก าไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับ
ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ลงวันที่ ๑๓ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๕๒  ขัดแย้งกับความเห็นในทาง
กฎหมายของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) ในเร่ืองเสรจ็ที่ ๑๕๘/๒๕๕๒  กรมสรรพากรจึง
จ าเป็นต้องขอความเห็นในทางกฎหมายเพื่อเป็นแนวทางในการปฏิบัติราชการว่าจะต้องปฏิบัติ
ตามค าวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรหรือจะต้องปฏิบัติตามความเห็นทางกฎหมาย
ของคณะกรรมการกฤษฎีกา รวมทั้งขอให้มีการทบทวนความเห็นคณะกรรมการกฤษฎีกาด้วย  
อย่างไรกต็าม  ในปัจจุบันเจ้าพนักงานประเมินได้พิจารณาด าเนินการประเมินภาษีตามค าวินิจฉัย
ของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรเพื่อให้เป็นไปตามมาตรา ๑๓ สัตต แห่งประมวลรัษฎากรซึ่ง
แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๕๒๕ แล้ว 
และขณะนี้อยู่ในระหว่างการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมร่วมคณะที่ ๕ และคณะที่ ๑๒) พิจารณาแล้วมี
ความเห็นว่า เมื่อเจ้าพนักงานประเมินและพนักงานเจ้าหน้าที่ตามประมวลรัษฎากรมีหน้าที่ตาม
มาตรา ๑๓ สัตต แห่งประมวลรัษฎากรซึ่ งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๕๒๕ ที่จะต้องปฏิบัติตามค าวินิจฉัยของคณะกรรมการ
วินิจฉัยภาษีอากร ที่ ๓๘/๒๕๕๒ เร่ือง ภาษีเงินได้นิติบุคคล กรณีน าผลขาดทุนของกจิการที่ได้รับ
ส่งเสริมการลงทุนไปหักออกจากก าไรสุทธิที่เกดิขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติ
บุคคล ลงวันที่ ๑๓ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๕๒ อีกทั้งเจ้าพนักงานประเมินกไ็ด้ปฏิบัติตามค าวินิจฉัย
ของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรแล้ว  ดังนั้น กรณีจึงไม่จ าเป็นต้องพิจารณาทบทวนความเห็น
ของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) แต่อย่างใด 

อนึ่ง แม้มาตรา ๑๓ สัตต แห่งประมวลรัษฎากรจะก าหนดให้ค าวินิจฉัยของ
คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรซึ่งวินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับภาษีอากรที่กรมสรรพากรขอความเห็น
เป็นที่สุดกต็าม แต่กห็มายความเพียงว่าค าวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรเป็นที่สุด
ในทางบ ริหารที่ กรมสรรพากรผู้ ขอความเห็นจะต้องปฏิบัติตามเท่านั้ น  ค าวินิ จฉัยของ
คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรไม่มีผลผูกพันส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาหรือหน่วยงาน
ของรัฐอื่นให้ต้องถือปฏบิัติตามแต่อย่างใด 

 

(ลงชื่อ) พรทพิย์  จาละ 

(คุณพรทพิย์  จาละ) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
กรกฎาคม ๒๕๕๒ 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง ทบทวนความเห็นเกี่ยวกับการนําผลขาดทุนประจําปีที่เกิดขึ้นในระหว่างเวลา
ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปหักออกจากกําไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลัง
ระยะเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา oo วรรคสี่

แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน WA. ๒๕๒๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย

พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน (ฉบับที่ ๓) WA. ๒๕๕๕

กรมสรรพากรได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ กด ๐๕๐๒/๓๑๒ ลงวันที่ ๒๓
เมษายน ๒๕๕๒ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความไ
             ด้ว่า สํานักงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุนได้มีหนังสือถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาขอทารือเกี่ยวกับความหมาย
และวิธีการคํานวณผลขาดทุนประจําปีตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ ซึ่ง
คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) ได้พิจารณาและมีความเห็นในเรื่องเสร็จที่ ๑๕๕ /๒๕๕๒
ปรากฏตามบันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การนําผลขาดทุนประจําปีที่เกิดขึ้นใน
ระหว่างเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปหักออกจากกําไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลา
ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา ๓๑ วรรคสี่ แห่งพร
             ะราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน
พ.ศ. ๒๕๒๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๕

กรมสรรพากร เห็นว่า ความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) ขัดแย้ง
กับคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ที่ ๓๕ /๒๕๕๒ เรื่อง ภาษีเงินได้นิติบุคคล กรณี
นําผลขาดทุนของกิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนไปหักออกจากกําไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลัง
ระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ลงวันที่ ๑๓ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๕๒ จึงขอให้
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพฬิจารณาทบทวนปัญหาดังกล่าว โดยกรมส
             รรพากรมีความเห็น
ดังนี้

๑. ประเด็นที่คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) วินิจฉัยว่า พระราชบัญญัติ
ส่งเสริมการลงทุนฯ เป็นกฎหมายเฉพาะไม่อาจนําประมวลรัษฎากรซึ่งเป็นกฎหมายทั่วไปมาใช้
บังคับได้ กรมสรรพากรมีความเห็นว่า การพิจารณาข้อหารือดังกล่าวไม่ได้ก้าวล่วงไปพิจารณาถึง
การใช้สิทธิประโยชน์ตามมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ แต่เป็นการพิจารณา
ถึงวิธีการคํานวณภาษีตามประมวลรัษฎากร กล่าวคือ แม้ผู้ที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนจะได้รับ
ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลและสามารถนําผลขาดทุนที่เกิดจากกิจการที่ได้ร
             ับส่งเสริมการลงทุนไป
ใช้ได้อีกไม่เกิน ๕ ปีนับแต่วันพันกําหนดเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามมาตรา ๓๑

แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ ก็ตาม แต่ผู้ที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนที่มีฐานะเป็นบริษัท

ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด fi us ๐๓๐๕/๓๕๕ ลงวันที่ ๒๑ กรกฎาคม ๒๕๕๒ ซึ่ง
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงกรมสรรพากร
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             ๒

ตามมาตรา ๓๕ แห่งประมวลรัษฎากรยังคงมีหน้าที่ต้องคํานวณกําไรสุทธิตามหลักเกณฑ์ วิธีการ
และเงื่อนไขที่กําหนดในมาตรา ๒๕ มาตรา ๒๕ ทวิ และมาตรา ๒๕ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่ง
ตามมาตรา ๒๕ แห่งประมวลรัษฎากรได้บัญญัติให้บริษัทคํานวณกําไรสุทธิ โดยนํารายได้จาก
กิจการหรือเนื่องจากกิจการมารวมเป็นรายได้และให้นํารายจ่ายที่เกี่ยวเนื่องกับรายได้นั้นมาถือเป็น
รายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิได้ โดยถือว่ารายได้ที่เกิดขึ้นไม่ว่าจะเกิดจากกิจการประเภทใดก็
ตามเป็นรายได้ของบริษัท และถือเป็นหนึ่งหน่วยภาษี

ในกรณีบริษัทที่ไ
             ด้รับส่งเสริมการลงทุนมีรายได้อื่นนอกจากรายได้จากกิจการที่
ได้รับส่งเสริมการลงทุนต้องคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิแยกกันระหว่างรายได้ที่ต้องเสียภาษี
และรายได้ที่ได้รับยกเว้นภาษีเพราะรายได้จากกิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนเป็นรายได้ที่ได้รับ
ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ส่วนรายได้อื่นอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล  ทั้งนี้ เพื่อ
ประโยชน์ในการคํานวณกําไรสุทธิตามที่กําหนดไว้ในประกาศกรมสรรพากร เรื่อง การคํานวณ
กําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้รับส่งเสริมการลงท
             ุน ลงวันที่ ๕
กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๓๐ จึงเห็นได้ว่า ในการประกอบกิจการของบริษัทจะมีรายได้ ๒ ประเภท คือ
รายได้ที่ต้องเสียภาษีและรายได้ที่ได้รับยกเว้นภาษีเพราะได้รับส่งเสริมการลงทุน ดังนั้น กรณี
บริษัทได้รับส่งเสริมการลงทุนมากกว่าหนึ่งโครงการ เมื่อนํากําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิของแต่ละ
โครงการที่อยู่ในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันมาหักกลบกันให้เกิดเป็นผลกําไรสุทธิหรือขาดทุน
สุทธิของกิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน หากบริษัทมีผลกําไรสุทธิย่อมได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติ
บุคคล หรือหากบริษัทมีผลขาดทุนสุทธิย่อมสาม
             ารถนําผลขาดทุนดังกล่าวไปหักออกจากกําไรสุทธิ
ที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา ๓๑ วรรคสี่ แห่ง
พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ

๒. คําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ที่ ๓๕ /๒๕๕๒ กําหนดให้ต้อง
นําผลขาดทุนที่เกิดขึ้นในระหว่างที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมาหักกลบกับกําไรที่เกิดขึ้นใน
ระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลของกิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนมากกว่าหนึ่ง
โครงการทําให้เกิดความเป็นธรรมระหว่างกิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนด้วยกัน เพราะแ
             ต่ละ
กิจการจะได้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล และนําผลขาดทุนไปใช้ได้ในอัตราเปรียบเทียบที่
เท่ากัน

๓. การแยกรายการผลขาดทุนเป็นรายโครงการตามความเห็นของคณะกรรมการ
กฤษฎีกา (คณะที่ ๕) มีผลขัดแย้งกับหลักการจ่ายเงินบันผล กล่าวคือ มาตรา ๑๒๐๑ วรรคสาม
แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และมาตรา ๑๑๕ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติบริษัท
มหาชนจํากัด พ.ศ. ๒๕๓๕ กําหนดห้ามมิให้บริษัทจ่ายเงินบันผลจากเงินประเภทอื่นนอกจากเงิน
กําไร ดังนั้น บริษัทจะจ่ายเงินบันผลได้ต่อเมื่อบริษัทมีกําไรสุทธิจากการประกอบกิจการ หาก
บริษัท
             ประกอบกิจการแล้วมีผลขาดทุนจะจ่ายเงินปันผลไม่ได้จนกว่าจะทําให้ผลขาดทุนนั้นหายไป
และมาตรา ๓๕ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ ได้กําหนดให้ผู้ได้รับเงินปันผลซึ่งจ่ายจาก
กิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนได้รับยกเว้นไม่ต้องนําไปรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ ซึ่งเมื่อ
พิจารณามาตรา od มาตรา oo และมาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ แล้วจะ
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             เห็นได้ว่า คําว่า “กิจการ” กับคําว่า “โครงการ” มีความหมายแยกต่างหากจากกันและเป็นที่เข้าใจ
ได้อย่างชัดเจน โดยคําว่า “กิจการ” หมายถึง กิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน และกิจการที่ไม่ได้
รับส่งเสริมการลงทุน และคําว่า “โครงการ” หมายถึง โครงการลงทุนที่นํามาขอรับการส่งเสริม
(บัตรส่งเสริมการลงทุนแต่ละฉบับ) โดยที่บริษัทเดียวกันอาจมีโครงการที่นํามาขอรับการส่งเสริม
ได้หลายโครงการ ดังนั้น ในการจ่ายเงินบันผล บริษัทต้องนําผลประกอบการทั้งหมดมารวมกัน
ได้แก่ ผลประกอบการของกิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนทุก ๆ โคร
             งการ และผลประกอบการ
ของกิจการที่ไม่ได้รับส่งเสริมการลงทุน เมื่อหักกลบลบกันแล้วมีผลกําไร บริษัทจึงจะจ่ายเงินบัน
ผลให้แก่ผู้ถือหุ้นได้

๕. แม้ความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) ในเรื่องเสร็จที่ ๑๕๕ /
๒๕๕๒ มีผลผูกพันต่อองค์กรของรัฐฝ่ายบริหารตามมติคณะรัฐมนตรี แต่เนื่องจากความเห็น
ดังกล่าวขัดแย้งกับคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ที่ ๓๕ /๒๕๕๒ ซึ่งตาม มาตรา
๑๓ สัตต วรรคสาม แห่งประมวลรัษฎากรได้บัญญัติให้คําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษี
อากรเป็นที่สุด ซึ่งหมายความถึงความเป็นที่สุดในชั้
             นฝ่ายบริหารซึ่งผูกพันองค์กรของรัฐทุกองค์กร
ในฝ่ายบริหาร โดยผู้เสียภาษีหรือผู้มีส่วนได้เสียไม่สามารถอุทธรณ์หรือขอให้เพิกถอนคําวินิจฉัย
ได้ หากเจ้าพนักงานประเมินได้ประเมินภาษีตามคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร
แล้ว ผู้เสียภาษีจะต้องอุทธรณ์การประเมินต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์และศาลตามลําดับ
หากศาลมีคําพิพากษาถึงที่สุดมีผลเป็นการเปลี่ยนแปลงคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษี
อากร และผลของคําพิพากษาดังกล่าวส่งผลกระทบต่อการเสียภาษีของผู้เสียภาษีจํานวนมากหรือ
มีผลกระทบในวงกว้าง คณะกรรมการวิน
             ิจฉัยภาษีอากรจะพิจารณาทบทวนคําวินิจฉัยก็ได้ เช่น
กรณีศาลมีคําพิพากษาที่มีผลเป็นการเปลี่ยนแปลงคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร
ที่ ๒๒/๒๕๓ Gas ภาษีมูลค่าเพิ่ม การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มของนิติบุคคลอาคารชุด ลงวันที่ ๑๒
พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๓๓ ซึ่งคําพิพากษาดังกล่าวมีผลบังคับเฉพาะคู่ความในคดี แต่เนื่องจากคํา
วินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ที่ ๒๒ /๒๕๓ กระทบต่อผู้เสียภาษีจํานวนมาก
คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรจึงพิจารณาทบทวนอีกครั้งหนึ่ง และมีคําวินิจฉัยของ
คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ที่ ๓๓ /๒๕๕๐ เร
             ื่อง ภาษีมูลค่าเพิ่ม การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มของ
นิติบุคคลอาคารชุด ลงวันที่ ๒๕ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๕๐ ซึ่งมีผลเป็นการยกเลิกคําวินิจฉัยเดิม
เป็นต้น เช่นเดียวกับกรณีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ซึ่งกฎหมายบัญญัติให้มีอํานาจพิจารณา
วินิจฉัยการประเมินภาษีของเจ้าพนักงานประเมินที่ผู้เสียภาษีได้ยื่นอุทธรณ์คัดค้า นการประเมิน
ตามมาตรา ๒๓ และมาตรา ๓๐ แห่งประมวลรัษฎากร โดยคําวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ์มีผลผูกพันผู้เสียภาษีและองค์กรของรัฐฝ่ายบริหาร และกฎหมายกําหนดให้ผู้เสียภาษี
โต้แย้งต่อศาล จึงเห็นได้ว่า กา
             รโต้แย้งสิทธิในเรื่องภาษีอากรได้ถูกกําหนดไว้ตามลําดับแล้วใน
ประมวลรัษฎากร และมีผลถึงที่สุดตามกระบวนการในชั้นศาลเท่านั้น กรมสรรพากรจึงมีความเห็น
ว่า เมื่อคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรได้มีคําวินิจฉัยในเรื่องวิธีการคํานวณภาษีตามประมวล
รัษฎากร สําหรับผลขาดทุนของกิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนมากกว่าหนึ่งโครงการไว้แล้ว ตาม
คําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ที่ ๓๕ odes โดยเป็นการวินิจฉัยตามอํานาจ
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หน้าที่ที่กฎหมายบัญญัติไว้ คําวินิจฉัยดังกล่าวย่อมต้องถือเป็นที่สุดในชั้นฝ่ายบริหารแล้ว
สํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนและสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาซึ่งเป็นองค์กรของ
รัฐฝ่ายบริหารก็ย่อมต้องถูกผูกพันตามมาตรา ๑๓ สัตต วรรคสาม แห่งประมวลรัษฎากร

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาแล้วเห็นว่า กรมสรรพากรขอทบทวน
ความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การนําผลขาดทุนประจําปีที่เกิดขึ้นในระหว่างเวลา
ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปหักออกจากกําไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาได้รับยกเว้น
ภาษีเงินได้นิ
             ติบุคคลตามมาตรา ๓๑ วรรคสี่ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐

ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน (ฉบับที่ ๓) wa. ๒๕๕๕ จึงขอให้

กรรมการกฤษฎีกา คณะที่ ๕ และคณะที่ ๑๒ มาประชุมปรึกษาหารือร่วมกันเป็นกรณีพิเศษ เพื่อ
พิจารณาเรื่องนี่ตามนัยข้อ oo วรรคสาม* แห่งระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกาว่าด้วยการรับ

ปรึกษาให้ความเห็นทางกฎหมายของกรรมการกฤษฎีกา พ.ศ. ๒๕๒๒

คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมร่วมคณะที่ ๕ และคณะที่ ๑๒) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าวโดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) และผู้แทน
             กระทรวงอุตสาหกรรม
(สํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน) เป็นผู้ชี้แจงรายละเอียดข้อเท็จจริงแล้ว ปรากฏ
ข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า เจ้าพนักงานประเมินและพนักงานเจ้าหน้าที่ตามประมวลรัษฎากรต้อง
ปฏิบัติตามคําวินิจฉัยคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรตามมาตรา om dag” แห่งประมวลรัษฎากร
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (จบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๕๒๕
รวมทั้งต้องปฏิบัติตามความเห็นทางกฎหมายของคณะกรรมการกฤษฎีกาตามมติคณะรัฐมนตรีที่
วางระเบียบในเรื่องการตีความและการให้ความเห็นทางกฎหมายของคณะกรรมการกฤษฎ
             ีกาไว้ว่า

*ข้อ ๑๐          ฯลฯ                     ฯลฯ

กระทรวง ทบวง กรม รัฐวิสาหกิจ หรือ ผู้ขอความเห็นอาจขอให้ทบทวนปัญหาที่กรรมการ
กฤษฎีกาคณะใดคณะหนึ่งได้วินิจฉัยไปแล้วอีกครั้งหนึ่งก็ได้ ในกรณีนี้ให้เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา
พิจารณาจัดให้มีการประชุมร่วมกันของกรรมการกฤษฎีกาสองหรือสามคณะเป็นการประชุมพิเศษ หรือจัดให้มี
การประชุมใหญ่กรรมการกฤษฎีกาเพื่อพิจารณาปัญหานั้นได้ตามเห็นสมควร

๒มาตรา ๑๓ สัตต คณะกรรมการตามมาตรา ๑๓ ทวิ มีอํานาจ

(๑) กําหนดขอบเขตในการใช้อํานาจของเจ้าพนักงานประเมินและพนักงานเจ
             ้าหน้าที่

(Qs) กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาในการตรวจสอบและประเมินภาษีอากร

(๓) วินิจฉัยปัญหา เกี่ยวกับภาษีอากรที่กรมสรรพากรขอความเห็น

(๕@) ให้คําปรึกษาหรือเสนอแนะแก่รัฐมนตรีในการจัดเก็บภาษีอากร

การกําหนดตาม (๑) และ (๒) เมื่อได้รับความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีและประกาศใน
ราชกิจจานุเบกษาแล้ว ให้เจ้าพนักงานประเมินและพนักงานเจ้าหน้าที่ปฏิบัติตาม

ดําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรตาม (๓) ให้เป็นที่สุดและในกรณีที่มีการ
a   5๓5ว ae we จ   Baa var  0  ay  ada o,
เปลี่ยนแปลงดําวินิจฉัยในภายห
             ลัง คําวินิจฉัยเปลี่ยนแปลงนันมิให้มีผลใช้บังคับย้อนหลัง เว้นในกรณีที่มีคํา

พิพากษาอันถึงที่สุดมีผลเป็นการเปลี่ยนแปลงคําวินิจฉัย ก็ให้เจ้าพนักงานประเมินหรือพนักงานเจ้าหน้าที่มี
2   จิกแรวิ-     ra       a    เข  ayy      a   +     at
อํานาจดําเนินการตามคําพิพากษาในส่วนที่เป็นโทษย้อนหลังได้เฉพาะบุคคลซึ่งเป็นคู่ความในคดีนั้น
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เมื่อคณะกรรมการกฤษฎีกาได้ให้ความเห็นในทางกฎหมายเป็นประการใดแล้วให้กระทรวง ทบวง
กรม โดยปกติให้ถือปฏิบัติตามความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกานั้น  ดังนั้น เมื่อคําวินิจฉัย
ของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ที่ ๓๕ /๒๕๕๒ เรื่อง ภาษีเงินได้นิติบุคคล กรณีนําผลขาดทุน
ของกิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนไปหักออกจากกําไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับ
ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ลงวันที่ ๑๓ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๕๒ ขัดแย้งกับความเห็นในทาง

กฎหมายของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) ในเรื่องเสร็จที่ ๑๕๕ /๒๕๕๒ กรมส
             รรพากรจึง
จําเป็นต้องขอความเห็นในทางกฎหมายเพื่อเป็นแนวทางในการปฏิบัติราชการว่าจะต้องปฏิบัติ
ตามคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรหรือจะต้องปฏิบัติตามความเห็นทางกฎหมาย
ของคณะกรรมการกฤษฎีกา รวมทั้งขอให้มีการทบทวนความเห็นคณะกรรมการกฤษฎีกาด้วย
อย่างไรก็ตาม ในบัจจุบันเจ้าพนักงานประเมินได้พิจารณาดําเนินการประเมินภาษีตามคําวินิจฉัย
ของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรเพื่อให้เป็นไปตามมาตรา ๑๓ สัตต แห่งประมวลรัษฎากรซึ่ง
แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๕๒๕ แล้ว

             และขณะนี้อยู่ในระหว่างการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์

คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมร่วมคณะที่ ๕ และคณะที่ ๑๒) พิจารณาแล้วมี
ความเห็นว่า เมื่อเจ้าพนักงานประเมินและพนักงานเจ้าหน้าที่ตามประมวลรัษฎากรมีหน้าที่ตาม
มาตรา ๑๓ สัตต แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดแก้ไขเพิ่มเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ oo) พ.ศ. ๒๕๒๕ ที่จะต้องปฏิบัติตามคําวินิจฉัยของคณะกรรมการ
วินิจฉัยภาษีอากร ที่ ๓๕ /๒๕๕๒ เรื่อง ภาษีเงินได้นิติบุคคล กรณีนําผลขาดทุนของกิจการที่ได้รับ
ส่งเสริมการลงทุนไปหักออกจากกําไรส
             ุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติ
บุคคล ลงวันที่ ๑๓ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๕๒ อีกทั้งเจ้าพนักงานประเมินก็ได้ปฏิบัติตามคําวินิจฉัย
ของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรแล้ว ดังนั้น กรณีจึงไม่จําเป็นต้องพิจารณาทบทวนความเห็น
ของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) แต่อย่างใด

อนึ่ง แม้มาตรา ๑๓ สัตต แห่งประมวลรัษฎากรจะกําหนดให้คําวินิจฉัยของ
คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรซึ่งวินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับภาษีอากรที่กรมสรรพากรขอความเห็น
เป็นที่สุดก็ตาม แต่ก็หมายความเพียงว่าคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภ
             าษีอากรเป็นที่สุด
ในทางบริหารที่กรมสรรพากรผู้ขอความเห็นจะต้องปฏิบัติตามเท่านั้น คําวินิจฉัยของ

คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรไม่มีผลผูกพันสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาหรือหน่วยงาน

ของรัฐอยืนให้ต้องอือปฏิบัติตามแต่อย่างใด
(ลงชื่อ) พรทิพย์ จาละ
(คุณพรทิพย์ จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กรกฎาคม ๒๕๕๒
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